
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

105 / 2022 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI 

PRESTAZIONE D’OPERA INTELLETTUALE PER CONFERENZE E/O 
INCONTRI DIDATTICI PROGRAMMATI DALLA BIBLIOTECA CIVICA A 
PARTIRE DA GENNAIO 2022. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

 

Visto il seguente articolo del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali, art 101 comma 2 che definisce: 

"biblioteca", una struttura permanente che raccoglie, cataloga e conserva un insieme organizzato di 

libri, materiali e informazioni, comunque editi o pubblicati su qualunque supporto, e ne assicura la 

consultazione al fine di promuovere la lettura e lo studio; 

  
Premesso che tra gli obiettivi dell’area III Cultura e Museo, contenuti nel DUP e nel PEG, figura 

l’attuazione di strategie per l’ampliamento del pubblico della biblioteca e del museo nonché la 

promozione della lettura; 

 

Ritenuto di attuare tali obiettivi anche organizzando una serie di incontri/conferenze/laboratori, 

aperti al pubblico, rivolti a target differenziati (bambini, famiglie, adolescenti, adulti), aventi ad 

oggetto tematiche diversificate quali la storia, la lettura ad alta voce per bambini e famiglie, la musica, 

la robotica, al fine di promuovere la fruizione culturale in generale, il dibattito e l’apprendimento 

all’interno degli istituti culturali bassanesi; 

 

Dato atto che per realizzare tali conferenze/incontri didattici in programma si prevede il ricorso ad 

incarichi esterni a personale dotato di specifiche professionalità tematiche nel campo della 

conferenza/incontro didattico;  

 

Visti gli artt. 7 comma 6 del d.lgs. 165/2001 e 110 co 6 d.lgs. 267/00; 

 

Preso atto che, in seguito all’analisi di dette professionalità specifiche e dei relativi curricula agli atti 

dell’area III, si ritiene di affidare i seguenti incarichi relativi alle tematiche evidenziate in tabella, 

dando atto che tutti i relatori sono dotati di specifica formazione professionale e accademica nelle 

materie trattate corroborata anche da pubblicazioni sui temi: 

 

 



 

Dato atto che la programmazione della tematica degli interventi è stata redatta dal Capo servizio 

P.O. responsabile della biblioteca; 

 

Evidenziato che al fine della prestazione degli incarichi professionali indicati in calce che si 

configurano quali contratti d’opera professionale ex art 2222 c.c. sono previsti i seguenti benefici 

(corrispettivi oppure rimborso delle spese diretto o tramite assunzione da parte del comune dei 

costi): 

 

Evidenziato altresì che gli importi concordati sono congrui in quanto parametrati alle professionalità 

dei collaboratori incaricandi, del tempo necessario per la preparazione delle relazioni-docenze, al 

numero degli incontri previsti e per l’erogazione dei convegni presso la biblioteca;  

 

Visto 

• L’art 53 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che prevede la 

possibilità di procedere all’affidamento diretto di incarichi per prestazioni di natura artistica o 

culturale per la quale non è possibile effettuare una comparazione tra più soggetti; 

•  l’art 54 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che prevede che le 

diposizioni di cui al titolo terzo del medesimo regolamento non trovino applicazione “per le 

attività di docenza in corsi, convegni e seminari organizzati dal comune”;  

 

Acquisita agli atti dell’area terza con riferimento ai prestatori d’opera indicati, la documentazione 

prevista dal d.lgs. 33/2013, e dal d.lgs. 165/2001 ai fini del conferimento dell’incarico; 

 

TITOLO 
RASSEGNA 
TEMATICA o 
CONFERENZA 
DELLA 
BIBLIOTECA O 
DEL MUSEO  

SOGGETTO DA INCARICARE  
 

 
 

OGGETTO DELLA 
RELAZIONE 

Corrispettivo al lordo di ritenute di 
legge e/o altra facilitazione 
prevista  

 
 
 
 
 
VENERDÌ 
STORIA 

Gianni Luigi Spagnolo 

CATTOLICI, RESISTENZA E 
DEMOCRAZIA NEL 
VICENTINO. Profilo storico di 
protagonisti e testimoni 

Corrispettivo € 187,50 

Carlo Greppi 
FASCISTI BUONI, CATTIVI 
TEDESCHI. Gli inossidabili 
stereotipi della storia 

Corrispettivo € 187,50 

Francesco Filippi 
FASCISTI BUONI, CATTIVI 
TEDESCHI. Gli inossidabili 
stereotipi della storia 

Corrispettivo € 187,50 + spese di 
pernottamento 

Massimo Miglietta  
(Università di Trento) 

IL PROCESSO A GESÙ. Il più 
inquietante caso giudiziario della 
storia 

Corrispettivo € 312,50 + spese di 
pernottamento 

 
Gastone Breccia  
(Università di Pavia) 

EPIDEMIE E GUERRE CHE 
HANNO CAMBIATO IL CORSO 
DELLA STORIA. Dalla peste di 
Atene alla grande influenza 
spagnola 

Corrispettivo € 312,50 +  spese di 
pernottamento 

 
Monica Fioravanzo  
(Università di Padova) 
 

1989: LA CADUTA DEL MURO 
DI BERLINO. L'unificazione 
tedesca nel quadro internazionale 

Corrispettivo € 312,50 
 

 
Raoul Pupo (Università di Trieste) 
 

ADRIATICO AMARISSIMO. Una 
lunga storia di violenza 

Corrispettivo € 312,50 +  spese di 
pernottamento 

 Alberto Medda Costella 
DESTINAZIONE ARBOREA. 
Storie di migrazione, famiglie e 
fatiche dei Veneti di Sardegna 

Corrispettivo € 187,50 

LA LETTURA 
AD ALTA VOCE 
fin dai primi mesi 
di vita del 
bambino 

Laura Bertoncello 

 
10 incontri per genitori sulla lettura 
ad alta voce con i bambini 0-3 anni € 960,00 



Verificata l’insussistenza di situazione anche potenziali di conflitto di interesse nei confronti dei 

soggetti incaricandi; 

 

Dato atto che tutti gli incarichi elencati in premessa hanno i requisiti richiesti dal legislatore all’art 7 

commi 6 del d.lgs. 165/2001 ovverosia: 

1. inerenza con le finalità previste dalla biblioteca (promuovere la letteratura) 

2. non intraneità 

3. specialità; 

4. non ordinarietà 

5. temporaneità; 

 

Considerato che sono escluse dall'obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della tracciabilità in 

quanto gli incarichi di collaborazione previsti dall’art. 7 comma 6 del decreto n. 165/2001 non sono 

sottoposti agli obblighi di tracciabilità; 

 

Dato atto che nel DUP vigente è previsto il ricorso ad incarichi esterni per il conseguimento delle 

finalità previste; 

 

Considerato che gli incarichi oggetto della presente determinazione vengono configurati come 

rapporti di lavoro autonomo e seguono pertanto la disciplina prevista dagli artt. 2222 e seguenti del 

c.c.; 

 

Evidenziato che tali iniziative prevedono la presenza a Bassano del Grappa di studiosi nazionali ed 

internazionali che, in qualità di relatori/collaboratori, concorrono alla loro realizzazione, e che talora 

è necessario assicurare loro il servizio di alloggio; 

 

Contattato pertanto, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020, l’operatore economico HOTEL 

BRENNERO SNC & C. DI PROFETA ZACCARIA di Bassano del Grappa- P.IVA 00473580249, 

il quale per n. 4 pernotti in stanza singola, comprensivi di prima colazione e posto auto riservato, ha 

proposto un corrispettivo complessivo di € 188,00 (iva al 10% compresa), ritenuto congruo in 

quanto il costo a notte di € 47,00 è inferiore a quanto precedentemente sostenuto dall’Area Terza per 

servizi analoghi; 

 

Effettuata con esito positivo la verifica dei requisiti in capo alla ditta HOTEL BRENNERO SNC & 

C. DI PROFETA ZACCARIA - DURC certificato-INPS_29167307 del 16/12/2021; 

 

Preso atto, altresì, che all’interno del programma di incontri/conferenze, aperti al pubblico, sopra 

descritti, sono stati individuati, come relatori, anche i seguenti professionisti: 

• Angela Graziani di ULLALLA TEATRO ASSOCIAZIONE CULTURALE con sede legale 

in  

Via Bernardi n. 18 – 36063 Marostica (VI), P.I 02763450240;  

• Omar Venuda e Giacomo Fontana di FIBER S.r.l. Via Alfieri 1 36022 Cassola C.F. 

04330180243 

• Carlotta Padovan di Castelfranco Veneto (TV), C.F. PDVCLT88P51H823H - P.I 

04202030278; 

 

Contrattati, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020, i citati operatori economici, i quali hanno prodotto i 

seguenti preventivi: 

• Ullallà Teatro Associazione culturale di Marostica: € 600,00+iva al 22%, per un totale di € 

732,00 (IVA inclusa) – DURC INPS_28061391del 6/10/2021; 

•  Fiber S.r.l. di Cassola: € 700+iva, per un totale di € 854,00 (IVA inclusa); 



• Carlotta Padovan di Castelfranco Veneto: € 310,00 (compenso non soggetto a ritenuta 
d’acconto, con presentazione di fattura a regime forfetario, esente IVA); 

 

Ritenuti gli stessi congrui in quanto in linea con quelli prodotti dai docenti per appalti analoghi 

affidati nel recente passato; 

 

Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21 dicembre 2021 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio 

di previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 11.02.2021 approvante il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

 D E T E R M I N A 

 

1. di conferire i contratti d’opera professionale ex art 2222 cc secondo quanto riportato 

sinteticamente in sequenza prevedendo i corrispettivi o rimborsi spesa indicati: 

 

Prestatore d’opera  Oggetto della prestazione  
Corrispettivo e/o 
rimborso spesa al lordo 
degli oneri di legge  

Capitolo di imputazione 

Gianni Luigi Spagnolo 
Relatore ad una conferenza 
presso la biblioteca  

€ 187,50 
350442 (Missione 5, Programma 2, 
Titolo 1, macro aggregato 103) 
U.1.03.02.11.000 - Bilancio 2022  

Carlo Greppi 
Relatore ad una conferenza 
presso la biblioteca 

€ 187,50 
350442 (Missione 5, Programma 2, 
Titolo 1, macro aggregato 103) 
U.1.03.02.11.000 - Bilancio 2022  

Francesco Filippi 
Relatore ad una conferenza 
presso la biblioteca 

€ 187,50 
350442 (Missione 5, Programma 2, 
Titolo 1, macro aggregato 103) 
U.1.03.02.11.000 - Bilancio 2022  

Massimo Miglietta Università 
di Trento) 

Relatore ad una conferenza 
presso la biblioteca  

 € 312,50  
 

350442 (Missione 5, Programma 2, 
Titolo 1, macro aggregato 103) 
U.1.03.02.11.000 - Bilancio 2022  

Gastone Breccia (Università di 
Pavia) 

Relatore ad una conferenza 
presso la biblioteca 

 
 € 312,50  
 

350442 (Missione 5, Programma 2, 
Titolo 1, macro aggregato 103) 
U.1.03.02.11.000 - Bilancio 2022  

Monica Fioravanzo (Università 
di Padova) 

Relatore ad una conferenza 
presso la biblioteca 

€ 312,50 
350442 (Missione 5, Programma 2, 
Titolo 1, macro aggregato 103) 
U.1.03.02.11.000 - Bilancio 2022  

Raoul Pupo (Università di 
Trieste) 
 

Relatore ad una conferenza 
presso la biblioteca 

 
€ 312,50  
 

350442 (Missione 5, Programma 2, 
Titolo 1, macro aggregato 103) 
U.1.03.02.11.000 - Bilancio 2022  

Alberto Medda Costella 

DESTINAZIONE 
ARBOREA. Storie di 
migrazione, famiglie e fatiche 
dei Veneti di Sardegna 

€ 187,50 

350442 (Missione 5, Programma 2, 
Titolo 1, macro aggregato 103) 
U.1.03.02.11.000 - Bilancio 2022 

Laura Bertoncello 

Organizzatrice di 10 incontri 
aventi ad oggetto la 
promozione della lettura per 
neonati 

€ 960,00 

350442 (Missione 5, Programma 2, 
Titolo 1, macro aggregato 103) 
U.1.03.02.11.000 - Bilancio 2022  

TOTALE   € 2.960,00  

 



2. di impegnare ai fini IRAP l’importo di € 251,60 per gli incarichi dei prestatori d’opera 

occasionale, imputando la spesa al bilancio 2022 capitolo 350422 (Missione 5, Programma 2, 

Titolo 1, macro aggregato 103) U.1.03.02.11.000; 

 

3. di dare atto che ulteriori spese relative ad eventuali contributi INPS da versare, a carico del 

Comune ai sensi della L. 24/11/2003 N. 326 art. 44, per i relatori a rapporto di lavoro 

autonomo occasionale, saranno assunti, qualora necessario, con successivo provvedimento; 

 

4. di provvedere al pagamento dei corrispettivi/importi citati in presenza di regolari note 

compenso entro il limite massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa 

verifica ed attestazione della regolarità qualitativa e quantitativa degli incarichi senza 

l’espletamento di ulteriore formalità. 
 

5. di affidare, ai sensi degli artt. 1 della l. 120/2020 e 32 del d.lgs 56/2016 e dell’art 192 del d.lgs. 

267/00, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, i seguenti servizi, impegnando l’importo di € 1.896,00 (IVA inclusa) 

ed imputando la spesa nel seguente modo: 
 

Oggetto  Creditore Importo  
(IVA inclusa) 

CIG Capitolo di 
imputazione 

Servizio culturale 
consistente in n. 6 
laboratori di lettura ad alta 
voce per bambini 0-3 anni 

ULLALLA TEATRO 
ASSOCIAZIONE CULTURALE  
Via Bernardi n. 18 – 36063 Marostica 
(VI)  
P.I 02763450240  

€ 732,00 ZB434E9444 350446 (Missione 5, 
Programma 2, Titolo 1, 
macro aggregato 103)  
U.1.03.02.02.000  
- Bilancio 2022  

Servizio culturale 
consistente 
nell’organizzazione di 4 
conferenze  

Carlotta Padovan di Castelfranco 
Veneto (TV)  
C.F. PDVCLT88P51H823H 
P.I 04202030278 

€ 310,00 Z1534E948D 350446 (Missione 5, 
Programma 2, Titolo 1, 
macro aggregato 103)  
U.1.03.02.02.000  
- Bilancio 2022 

Servizio culturale 
consistente 
nell’organizzazione di otto 
conferenze/laboratori 

FIBER S.r.l. Via Alfieri 1 36022 
Cassola C.F. 04330180243 

€ 854,00 Z6D34E94BD 350446 (Missione 5, 
Programma 2, Titolo 1, 
macro aggregato 103)  
U.1.03.02.02.000  
- Bilancio 2022 

 

6. di procedere ai suddetti affidamenti adottando come forma contrattuale il tradizionale 

scambio di corrispondenza; 

 

7.  di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischi da interferenza pertanto non 

si ritiene di dover provvedere alla redazione del DUVRI; 

 

8. di affidare, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020 e dell’art 192 del d.lgs 267/00, per le 

motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente richiamate ed 

approvate, il seguente servizio, impegnando l’importo complessivo di € 188,00 (iva al 10% 

inclusa) ed imputando la spesa nel seguente modo: 

 
 
 
 

Oggetto  Creditore Importo  Modalità di imputazione  
(bilancio 2022) 

n. 4 pernotti in stanza singola, 
comprensivi di prima colazione e posto 
auto riservati per studiosi/relatori a 
convegni dell’Area terza 

HOTEL BRENNERO SNC & C. 
DI PROFETA ZACCARIA di 
Bassano del Grappa- P.IVA 
00473580249 

€ 188,00 
(iva al 10% 
inclusa) 

490180 (Missione 5, Programma 1, 
Titolo 1, macro aggregato 103)  
U.1.03.02.02.000 - Bilancio 2022 

 



9. di indicare per la conclusione dei contratti, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 

 
CIG Z3B34E94FD 

Finalità da perseguire 
Consentire il servizio di alloggio a studiosi/relatori che partecipano a 
convegni/iniziative organizzate dall’Area Terza 

Oggetto del contratto 
n. 4 pernotti in stanza singola, comprensivi di prima colazione e 
posto auto riservati 

Modalità di scelta  del contraente 
Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1 della l. 120/2020 

Forma del contratto 
Tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del commercio 

 

10. di dare atto che le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2022; 

 

11. di procedere al pagamento delle spese oggetto della determinazione in presenza di regolari 

fatture, entro il limite massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa 

verifica ed attestazione da parte dell’incaricato. 
 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 1444_2022 

U 1445_2022 IRAP 

U 1446_2022 

U 1447_2022 

U 1448_2022 

U 1449_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


